בסעיף השני אעמוד גם על הרציונל העומד ביסודה של דוקטרינת הסמכות הנמשכת.

1. הסמכות המקורית של בית-הדין הרבני ובית-המשפט לענייני משפחה

עם קום המדינה הייתה סמכות השיפוט בכל ענייני המעמד האישי, לרבות ענייני נישואים וגירושים, מסורה במקביל גם בידי בתי-הדין הדתיים וגם בידי בתי-המשפט המחוזיים.⁶

4 חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק בית-המשפט לענייני משפחה), וחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן: חוק השיפוט).

5 במקרה של בית-הדין יש סמכות נוספת, שאכנה "סמכות חלופית", היונקת מכוח הדין הדתי. ראו את דבריו של השופט טל בבג"ץ 3269/95 כץ נ' בית הדין הרבני האזורי בירושלים, פ"ד נ(4) 590, 620 (1996): "בית הדין פועל בכל עת ב'כובע' המסורתי שלו מימות עולם, בין בענייני נישואין וגירושין ובין בענייני ממונות וקהל."

אך נעלה מכל ספק הוא, כי התכוון לא רק להעביר את השיפוט מבית־המשפט האזרחי לבית־הדין הדתי... אלא שרצה גם להחיל, לגופו של ענין, את דיני ישראל על עניינים אלה."
- 8 עם השנים הוצאו עניינים מסוימים מההגדרה של ענייני המעמד האישי והוסדרו בחוק אזרחי־טריטוריאלי, הפונה לכלל העדות הדתיות. כאלה הם, למשל, ענייני האימוץ וענייני הירושה. חוק אימוץ ילדים, התש"ך-1960, ס"ח 317, ציווה על מחיקת המילים "ואימוצם של קטינים" מהרשימה של ענייני המעמד האישי שבסימן 51 לדבר המלך במועצתו. בשנת 1981 קיבלה הכנסת את חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028, אשר ביטל את החוק משנת 1960 ובא במקומו. כמו־כך, ס' 156(ב)(1) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, מצווה על מחיקת שלושה עניינים מהרשימה של ענייני המעמד האישי: "ירושות, צוואות ועזבונות". עוד ראו שאוה, לעיל ה"ש 6, בעמ' 190.
- 9 ס' 1 לחוק השיפוט: "ענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים."

ככלל, משהגיע הליך לסיומו, מוצתה סמכותה המקורית של הערכאה ועברה מן העולם.²² כדי שתוכל לשוב ולהידרש לסוגיות שנידונו לפנייה, עליה לקנות את סמכותה

הסמכויות בגלגול ההתדיינות הראשון, אך דומני כי המודל המוצע בסופו עשוי לצמצם את המירוץ גם בגלגול הראשון.

18 חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 5), התשס"ב-2001, ס"ח 16 (להלן: התיקון), הוסיף לחוק בית-המשפט לענייני משפחה את ס' 3(ב), הקובע כי "בית המשפט לענייני משפחה יהא גם הוא מוסמך לדון בענייני משפחה של מי שנקבעה לגביו סמכות שיפוט ייחודית בסימנים 52 או 54 לדבר המלך".

19 בדברי ההסבר להצעת חוק בית המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 4) (השוואת סמכויות שיפוט), התשנ"ח-1998, ה"ח 570, הובהר כי "מטרת התיקון המוצע היא להשוות את סמכויות השיפוט הייחודיות הנתונות לבתי הדין השרעיים והכנסייתיים ביחס למוסלמים ולנוצרים, לאלה הנתונות לבתי הדין הרבניים ביחס ליהודים, ולבתי הדין הדרוזיים ביחס לדרוזים... יש להבטיח גם לכל אזרחי ישראל הזדמנות שווה לפנות לסעד לבתי המשפט האזרחיים בענייני משפחה".

20 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון).

21 וזו לשונו: "כל ענין שלגביו נתונה לבית המשפט לענייני משפחה סמכות לפי חוק זה, גם אישור הסכם בקשר אליו במשמע, אף אם אינה תלויה ועומדת אותה שעה תובענה לגביו, ובית המשפט יהיה רשאי ליתן להסכם תוקף של פסק דין".

ראו ביד"ם 1/50 סידים נ' יו"ר ההוצל"פ, ירושלים, פ"ד ח 1020 (1954), וכן ביד"ם 1/55 סידים נ' סידים, פ"ד יב 1121, 1132 (1958). אולם לאחר-מכן יוחד המונח לעניינים הנוגעים בתוקפם של הנישואים והגירושים, ולא בענייני רכוש. ראו בג"ץ 202/57 סידים נ' הנשיא וחברי בית-הדין הרבני הגדול, ירושלים, פ"ד יב 1528 (1958), שבו נקבע, בהסתמך על ס' 2 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, כי אין עוד תחולה למוסד של נכסי מלוג במדינת-ישראל. בעקבות חקיקתו של סעיף זה קבע השופט ח' כהן, בבג"ץ 185/72 גור נ' בית-הדין הרבני האזורי, ירושלים, פ"ד כו(2) 765, 769 (1972), כי "נשרר מענייני הנישואין... נכסי האשה וזכויות הבעל (או 'המשפחה') בהם".

61 ס' 155(א) לחוק הירושה קובע כי "...מוסמך בית הדין הדתי שהיה לו שיפוט בעניני המעמד האישי של המוריש, לתת צו ירושה וצו קיום צוואה ולקבוע זכויות למזונות מן העזבון, אם כל הצדדים הנוגעים בדבר לפי חוק זה הביעו בכתב הסכמתם לכך". כן ראו הצעת חוק ביטול מרון הסמכויות (תיקוני חקיקה), התשע"ג-2013, פ/1639/19. כנגד זה יש הצעות הבאות להרחיב את סמכותו של בית-הדין הרבני, אף שהן כוללות דרישת כתב. ראו, למשל, הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושים) (תיקון מס' 2) (סמכויות שיפוט בעניינים אחרים) (הוראת שעה), התשס"א-2001, ה"ח 600. ההצעה מציעה להוסיף, לאחר ס' 9 הקיים, את ס' 9א בזה הלשון: "בעניין אזרחי היכול לשמש נושא להסכם בין הצדדים תהיה לבית דין רבני סמכות שיפוט לאחר שכל הצדדים הנוגעים בדבר הביעו הסכמתם בכתב לכך."

אלה, ההסכמה לסמכות בית־הדין הרבני תדרוש הסכמה בכתב, והלכת הספל תבוטל גם ביחס לגלגול ההתדיינות הראשון.

72 ראו משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה 20 (1986): "ריכוז סמכויות ייעל את המערכת, ימנע כפילויות בדיון ובהכרעות שיפוטיות, יאפשר פתרון שיטתי ומגובש יותר, יקצר את ההתדיינות, וכפועל יוצא יביא לפתרונות טובים יותר...". הדברים צוטטו בפסקי-דין לא-מעטים, שאחד הבולטים מביניהם הוא רע"א 6558/99 חבס נ' חבס, פ"ד נד(4) 337, 342 (2000), וכן בדברי ההסבר להצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (ריכוז סמכויות השיפוט), התשנ"ה-1994, ה"ח 152.

73 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט).

74 ייתכן שתשמע טענה כי ס' 2(ד) לחוק יחסי ממון הוא מקור הסמכות לאישור הסכם גירושים, וכי על-פי החריג לא יהיה צורך בדן ופסק כדי לרכוש סמכות נמשכת. לדעתי, יש לדחות טענה זו. דקדוק בלשונו של הסעיף מלמד כי הוא מניח הנחה של סמכות מוקדמת, ועל גביה בונה נדבך של השוואה בינה לבין אישורו של הסכם ממון.

כן ראו ע"א 84/81 **גולדפרב נ' גולדפרב**, פ"ד לו(3) 253 (1982).

83 ראו זוסמן, לעיל ה"ש 24, בעמ' 77, הכותב כי "בעוד שהסמכות העניינית אינה ניתנת להתנאה, תופס ההסכם לגבי הסמכות המקומית". כן ראו רע"א 2339/92 **עמידר החברה הלאומית לשיכון עולים בישראל בע"מ נ' חי**, פ"ד מו(3) 777, 780 (ב) (1992).

84 תק' 5 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סד"א), קובעת כי אם קיים הסכם בין בעלי-הדין על מקום שיפוט, תוגש התובענה לבית-המשפט שאותו מקום מוסכם מצוי באזור שיפוט.

85 ראו הלכת **אמיר**, לעיל ה"ש 15, פס' 16 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה.

86 אכן, פסק-דין שניתן בחוסר סמכות עניינית בטל מעיקרו, באשר מדובר בעניין של כשרות.

כאשר בית-המשפט מתבקש לשנות פרט מפרטי ההסכם, שלב מוקדם לכך הוא פרשנות המונח שבהסכם. אינך משנה אם אינך מפרש, ואינך מפרש אם אינך משנה.

שנית, בהיבט של האחידות וההרמוניה עם השיטה בכללותה, לא ברור מהי ההצדקה לא לפנות לאותה ערכאה שכתבה את פסק-הדין כדי שתבהיר את עמדתה כאשר הלשון אינה חד-משמעית. לפי חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, החולש על כלל ההליכים בשיטה, הסמכות להבהיר פסק-דין מסורה בידי אותה ערכאה שכתבה אותו. היה אם רשם ההוצאה לפועל נתקל בנורמה שאינה ברורה בפסק-הדין, עליו לפנות לאותה

119 ראו פרשת **מאייר**, לעיל ה"ש 69, בעמ' 475; ע"א 3695/96 **צייטלין נ' טשינגל** (פורסם בנבו, 9.4.1997); רוזן-צבי, לעיל ה"ש 22, בעמ' 378.

אפשר כמובן להשיב כי הדין הוא אכן אותו דין, אך בית-הדין הרבני ובית-המשפט שונים זה מזה בפרשנות ובאמות-המידה. אם זו אכן ההשקפה העומדת ביסודו של עקרון הכיבוד ההדדי, אזי עיקרון זה משלים למעשה עם העובדה שיש הבדל בין הערכאות, ואף מנציח אותו.¹⁶³ במקום להכריז כי פסיקותיהן של הערכאות המשפטיות כפופות

160 ראו ס' 2 ו-3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, הקובעים כי אדם חייב במזונות בן-זוגו ובמזונות הילדים הקטינים שלו לפי הוראות הדין האישי החל עליו. ס' 19 קובע כי חוק זה חל גם על בתי-הדין הדתיים.

161 ראו ס' 25 וס' 79 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

162 ראו פרשת **פלונית ב**, לעיל ה"ש 47, פס' ג לפסק-דינו של השופט רובינשטיין: "ונוכח, כי תודה לאל פחת מירון הסמכויות בשנים האחרונות, ובצדק גם ציין הרב יעקבי כי בתי הדין נוהגים על פי חוק יחסי ממון בין בני זוג... ועל כן לא אמור להיות שוני מהותי בין פסיקתם הרכושית לזו של בתי המשפט לענייני משפחה; הכורכים כדין, זו זכותם ויש לכבד זאת."